

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年5月13日

上場会社名 株式会社網屋 上場取引所 東
コード番号 4258 URL <https://www.amiya.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 晃太
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 森 行博 (TEL) 03(6822)9999
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年12月期第1四半期	1,213	—	226	—	240	—	171	—
2023年12月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 195百万円(—％) 2023年12月期第1四半期 1百万円(—％)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	41.54	39.88
2023年12月期第1四半期	—	—

(注) 2023年12月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年12月期第1四半期の数値及び対前年度増減率並びに2024年12月期の対前年度増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2024年12月期第1四半期	4,511	1,883	41.7
2023年12月期	3,776	1,786	47.3

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 1,883百万円 2023年12月期 1,786百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	4,500	26.4	419	15.4	399	△6.1	279	△14.2

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	4,281,600株	2023年12月期	4,281,600株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	201,875株	2023年12月期	153,375株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	4,122,823株	2023年12月期1Q	3,966,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
（第1四半期連結累計期間）	5
四半期連結包括利益計算書	6
（第1四半期連結累計期間）	6
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（セグメント情報等）	8
（重要な後発事象）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、2023年12月期第3四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っていません。

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、自動車関連産業から起因した「サイバーセキュリティ対応への関連企業への義務化」の流れが他の産業界全体に波及したこともあり、当社のデータセキュリティ事業及びネットワークセキュリティ事業は共に売上高、営業利益それぞれにおいて、パイプラインを順調に達成しております。

尚、セキュリティリスクのガイドラインの策定・改訂が相次いで実施されていることから、サイバーセキュリティの対策強化の需要は、今後も国内の全産業に波及すると見込んでおります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,213,458千円、営業利益は226,942千円、経常利益は240,562千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は171,266千円となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

データセキュリティ事業

当第1四半期連結累計期間におけるデータセキュリティ事業は、サイバー攻撃検知対策としてログ管理製品「Alog」の販売が前事業年度から引き続き好調に推移致しました。またサイバーセキュリティ全体の包括対応をしてほしいという企業ニーズの高まりから、セキュリティ監査やコンサルティング、インシデント対応（有事緊急対応）などの案件が増加したことも売上高伸長に寄与しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は531,713千円、セグメント利益は267,771千円となりました。

ネットワークセキュリティ事業

当第1四半期連結累計期間におけるネットワークセキュリティ事業は、慢性的なITの人材不足を背景に、人を媒介しない「クラウド上から企業の情報システム部門を補佐するサービス（ランサボ）」や「クラウド上から企業インフラ全体をセキュリティ化するサービス（VeronaSASE）」などの受注が伸長し、5年連続CAGR20%成長を達成致しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は681,745千円、セグメント利益は171,822千円となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,511,579千円となり、前連結会計年度末と比較して734,708千円増加しました。これは主に、借入金等により現金及び預金が516,164千円、売掛金が114,636千円増加したこと等によるものです。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は2,628,557千円となり、前連結会計年度末と比較して637,923千円増加しました。これは主に、増加運転資金を目的とする短期借入金が500,000千円増加したこと等によるものです。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産の合計1,883,022千円となり、前連結会計年度末と比較して96,784千円増加しました。これは主に、利益剰余金が171,266千円増加、及び自己株式が買付等により92,064千円増加したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月14日付「2023年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の業績予想から変更ありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,909,790	2,425,955
売掛金	394,972	509,609
仕掛品	68,523	95,298
原材料及び貯蔵品	516,288	547,581
その他	219,470	260,269
流動資産合計	3,109,046	3,838,715
固定資産		
有形固定資産	135,013	125,392
無形固定資産		
のれん	56,473	54,456
ソフトウェア	123,294	141,950
その他	2,000	1,986
無形固定資産合計	181,768	198,393
投資その他の資産		
投資有価証券	162,503	189,383
その他	188,538	159,695
投資その他の資産合計	351,042	349,078
固定資産合計	667,824	672,863
資産合計	3,776,870	4,511,579
負債の部		
流動負債		
買掛金	105,901	186,068
短期借入金	100,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	88,112	90,890
未払金	95,307	128,633
未払法人税等	56,413	69,094
契約負債	1,022,473	1,061,610
その他	261,074	253,616
流動負債合計	1,729,282	2,389,913
固定負債		
長期借入金	210,988	186,182
退職給付に係る負債	50,363	52,462
固定負債合計	261,351	238,644
負債合計	1,990,633	2,628,557
純資産の部		
株主資本		
資本金	60,912	60,912
資本剰余金	736,409	736,409
利益剰余金	1,179,784	1,351,051
自己株式	△197,467	△289,531
株主資本合計	1,779,638	1,858,841
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,598	24,180
その他の包括利益累計額合計	6,598	24,180
純資産合計	1,786,237	1,883,022
負債純資産合計	3,776,870	4,511,579

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,213,458
売上原価	637,954
売上総利益	575,504
販売費及び一般管理費	348,562
営業利益	226,942
営業外収益	
受取利息	12
保険解約返戻金	15,292
受取手数料	112
その他	216
営業外収益合計	15,633
営業外費用	
支払利息	763
為替差損	604
自己株式取得費用	644
営業外費用合計	2,012
経常利益	240,562
特別損失	
固定資産除却損	42
特別損失合計	42
税金等調整前四半期純利益	240,520
法人税等	69,253
四半期純利益	171,266
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	171,266

四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	171,266
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	24,180
その他の包括利益合計	24,180
四半期包括利益	195,447
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	195,447
非支配株主に係る四半期包括利益	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	データ セキュリティ 事業	ネットワーク セキュリティ 事業	計		
売上高				—	
一時点で移転される財又は サービス	237,301	342,579	579,881	—	579,881
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	294,412	339,165	633,577	—	633,577
顧客との契約から生じる収益	531,713	681,745	1,213,458	—	1,213,458
外部顧客への売上高	531,713	681,745	1,213,458	—	1,213,458
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	531,713	681,745	1,213,458	—	1,213,458
セグメント利益	267,771	171,822	439,593	△212,651	226,942

(注) 1. セグメント利益の調整額△212,651千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。なお、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

